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Projekto įgyvendinimo laikotarpis: 2024-10-07 – 2025-09-30

Projekto tikslas:
Pasiruošti teikti paraišką pagal programos „Europos horizontas“ kvietimus vykdant tarpdisciplininį projektą

Projekto įgyvendinimo metu vykdyta veikla: projekto įgyvendinimo metu buvo atliekami pasirengimo darbai, padėsiantys parengti paraišką ir gauti paraiškos parengimui būtinas žinias pagal programos „Europos horizontas“ būsimą kvietimą: „Naujos bendradarbiavimo formos žemės ūkyje ir miškininkystėje (New forms of cooperation in agriculture and the forest-based sector)“ vykdant tarpdisciplininį projektą.
Kadangi bendras planuojamo teikti pagal „Europos horizontas“ būsimą kvietimą projekto tikslas – geresnė ūkininkų, miškininkų ir šiems sektoriams specializuotų mašinų gamintojų sąveika, pasitelkiant termoinžineriją, projekto metu:
· Atlikta techninių sprendimų analizė: Išnagrinėta atviruose šaltiniuose prieinama informacija apie šiluminių procesų valdymą bioatliekų perdirbimo įrenginiuose, įskaitant produktų gamybą ir jų surinkimą;
· Atlikta mokslinės literatūros analizė: Išnagrinėti atviruose šaltiniuose prieinami moksliniai tyrimai apie biologinio skaidymo ypatumus priklausomai nuo temperatūrinio režimo bei procesų efektyvumo didinimo galimybes;
· Atlikti moksliniai tyrimai: Ištirta natūralios cirkuliacijos varomos dujų apytakos tarp reaktorių membranų struktūra priklausomai nuo produktą kaupiančios membranos išsipūtimo ir jos padėties išorinės membranos atžvilgiu. Taip pat ištirta tarpvamzdžio intarpų formos įtaka klampios biomasės tekėjimo režimui vamzdiniuose šilumokaičiuose šildant substratą.

Ryšių su galimais planuojamos rengti paraiškos partneriais buvo ieškoma užsienio komandiruotės metu. Projekto vykdymo laikotarpiu buvo nuvykta į ETA – Energia, Trasporti, Agricoltura S.r.l. (ETA Florence Renewable Energies), veikiančių kartu su Europos Komisijos Jungtiniu tyrimų centru (JRC) renginį:
„2025 EUBCE European Biomass Conference & Exhibition“ (Europos biomasės konferencija ir paroda). Tai viena svarbiausių tarptautinių konferencijų, skirtų biomasės, bioenergijos ir su ja susijusių technologijų tyrimams, plėtrai bei tvarumo politikai.

"2025 EUBCE" renginys pritraukė apie 1000 dalyvių iš 62 pasaulio šalių. Konferencijos atidarymo metu buvo apibrėžtas bioenergijos vaidmuo sprendžiant klimato kaitos, pramonės dekarbonizacijos ir energetinio saugumo iššūkius. Akcentuota būtinybė spartinti pažangių biodegalų diegimą, ypač sunkiai dekarbonizuojamuose sektoriuose, tokiuose kaip aviacija ir pramonė. Konferencijos metu taip pat veikė inovacijų paroda, kurioje buvo pristatytos pažangios biomasės perdirbimo technologijos, pilotinės sistemos, nauji medžiagų srautų valdymo sprendimai bei skaitmeninės analizės įrankiai.

Konferencijojos „Modelling and decision making in bioenergy systems“ sesijoje LEI specialistai pristatė pranešimus:
„CFD-based optimization of biomass heat exchanger performance: spacer influence on pressure loss and flow behavior in double-pipes“;
„CFD investigation of membrane geometry effects on convective heat loss and thermal efficiency in double-membrane biogas digesters“.

LEI specialistų projekte sukauptos patirties pagrindu atlikti tyrimai ir išleistos mokslinės publikacijos:
· „Extensive computational fluid dynamics analysis of microchannel flow topology and friction factor in arrays of conical pin-fins“, 2024;
· „Comparative Assessment of Flow Patterns and Hydrodynamics in Cylindrical and Hourglass-Shaped Pin-Fin Configurations“, 2024;
· „Shear Number as a Practical Tool for Flow Regime Evaluation and Education“, 2025;
· „CFD and experimental insights into natural convection in symmetrically heated vertical cylinders for renewable energy accumulation“, 2025.

[bookmark: _GoBack]Projektas įgyvendintas pagal Sutartyje NR. 10-038-T-0162, 2022-2030 metų plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemas mokslo centruose“ aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugpjūčio 8 d. įsakymu Nr. V-1049 „Dėl Švietimo, mokslo ir sporto ministro 2022 m. rugpjūčio 17 d. įsakymo Nr. V-1250 „Dėl 2022-2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos mokslo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemos mokslo centruose“ aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 9 priede „2022–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos mokslo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-02-01 „Stiprinti inovacijų ekosistemas mokslo centruose“ veiklos „Parama identifikuotiems startiniams MTEP projektams ir galimybių studijoms su institucijų kelrodžiais sėkmingam dalyvavimui Europos Sąjungos mokslinių tyrimų ir inovacijų programos „Europos horizontas“ kvietimuose skatinti“ projektų finansavimo sąlygų aprašas“ (toliau – Aprašas), Projektų administravimo ir finansavimo taisyklėse (toliau – Taisyklės) ir (arba) Finansinių priemonių įgyvendinimo taisyklėse, patvirtintose Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022 m. birželio 22 d. įsakymu Nr. 1K-237 „Dėl 2021–2027 metų Europos Sąjungos fondų investicijų programos ir Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo plano „Naujos kartos Lietuva“ įgyvendinimo“, ir juose nurodytuose ES ir Lietuvos Respublikos teisės aktuose nustatytas sąlygas ir tvarką. 
Projekto viešinimo sąlygos įgyvendintos pagal sutartyje nurodytus reikalavimus.

Projekto vadovas
Raimondas Pabarčius
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